Departamento de Licitação, Praça Cívica, nº 01, Centro, São Simão – GO.

Fone: (64) 3553 – 9527
saosimao.go.gov.br – licitacao@saosimao.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de São Simão

DISPENSA DE LICITAÇÃO – ART. 75, II – DA LEI Nº. 14.133/2021

Objeto: Contratação de empresa especializada em      serviços elétricos, aquisição
de materiais para reparo, instalação e reforço no sistema  elétrico do Estádio
Adoniro Capanema para visar as demandas da Secretária de Esporte, conforme
termo de referência.

ASSUNTO: JUSTIFICATIVA DE CONTRATAÇÃO DIRETA, RAZÃO DA
ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE E JUSTIFICATIVA DO
PREÇO.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Disposições do inciso II do artigo 75 da Lei
14.133/2021. A Prefeitura Municipal de São Simão, faz saber que está em
andamento um processo de compra direta por dispensa de licitação.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO:

Art. 75. É dispensável a licitação: (Vide Lei nº 14.133,
de 2021) Vigência:

II- Para contratação que envolva valores inferiores
R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis
reais e dois centavos) no caso de outros serviços e
compras; ALTERAÇÃO DE VALORES DE ACORDO
COM O DECRETO  (Nº 11.871, DE 29 DE DEZEMBRO
DE 2023).

Os atos em que se verifique a dispensa de licitações são atos que fogem ao
princípio constitucional da obrigatoriedade de licitação, consagrando-se como
exceções a este princípio. Assim, este tipo de ato trata-se de ato discricionário,
mas que devido a sua importância e necessidade extrema de idoneidade, se
submete ao crivo de devida justificativa que ateste o referido ato.

Departamento de Licitação, Praça Cívica, nº 01, Centro, São Simão – GO.

Fone: (64) 3553 – 9527
saosimao.go.gov.br – licitacao@saosimao.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de São Simão

CONTRATADO:

MELISA AGRO TEC LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 51.158.758/0001-93,
com sede na Rua Jean Mozart R. de Lima, SN, Quadra 0, Lote 16, Residencial
Jardim, SÃO SIMÃO- GO, CEP: 75890-000, com valor total de R$ 46.428,71
(QUARENTA E SEIS MIL QUATROCENTOS E VINTE E OITO REAIS E
SETENTA E UM CENTAVOS).

ITEM DESCRIÇÃO QUANTI
DADE

01 CABO FLEX 1 KV 95 MM2 PT HEPR 90 GR 15

02 CABO FLEX 1 KV 95 MM2 PT HEPR 90 GR 15

03 CABO FLEX 1 KV 95 MM2 PT HEPR 90 GR 15

04 CABO FLEX 1 KV 95 MM2 AZ HEPR 90 GR 15

05 DISJ 3P 250 A DWP250L – 250 – 3 20KA/ 220VCA 1

06 CONTADOR 40A 220V 1NA IC2510 T1 2993 4

07 CONTADOR 25A 220V 1NA IC2510 T1 2994 1

08 SIST X TRAM BC CX C/T 1P 303/001 2

09 LIZ MODULO TOM 2P+T 10 A 57115/30 2

10 PROT DPS 20 KA 275V CLII FRONT SLI 014295 2

11 DISJ 3P 16A C 5KA G33SLC16 2

12 CANALETA PERF CZ 30X50 4352/HD3P/3050E/A 1

13 BARRAM PINO 3F 12 DIN BP63- E/21 PENTE 4

14 SUPORTE C/ BAR DIN AZ 12F 16 MM SBTN-E12N 1

15 FITA ISOLANTE 20M 18MM IMPERIAL 7

16 FITA ISOLANTE A/ FUSAO 10M PT 19MM 23 LB 2

17 ARMARIO 600 X 400 X 200 MM CS-604020 1

18 TRILHO DIN 35MM TSIS LISO 2M 936604 1

19 CABO FLEX IKV 95 MM2 PT HEPR 90GR 30

Departamento de Licitação, Praça Cívica, nº 01, Centro, São Simão – GO.

Fone: (64) 3553 – 9527
saosimao.go.gov.br – licitacao@saosimao.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de São Simão

20 CABO FLEX 1KV 95 MM2 PT HEPR BOGR 30

21 CABO FLEX 1KV 95 MM2 PT HEPR 90GR 30

22 CABO FLEX 1KV 95 MM2 AZ HEPR 90GR 30

23 DISI 3P 250A DWP250L-250- 320KA/220VCA 1

24 DISI 3P 175A 22ΚΑ/240 SDIS175 S/B CEMIG 1

25 DISI 3P 32А СЗКА TR/TOJSKA 58013/108 6

26 TERM COMPRESSAO 95 MM2 TM-95 510 6

27 RECEPTOR X 1

28 BOTOEIRA DE ACIONAMENTO PARA AREA
EXTERNA DE PAINEL

2

29 SINALEIRA MONOBLOCO PLÁSTICO VERMELHO
220 LED IPP66 22MM

1

30 SINALEIRO MANOBIOCO PLÁSTICO VERDE 220 LED 1

 IPP66 22MM

31 TOMADE PAD 29 T PRETO FAME 1

32 PLUGUE PAD ZP 10 A PRETO FAME 1

33 CABO FLEX CONDUMIG 1.5MM PRETO       15

34 CABO NAX 1KV SEMI RIGIDO 16MM PRETO        22

35 CABO NU 16MM        3

36 PORCA SEX UNC 1/4       40

37 DESCARBONIZASTE CAR 80 SPLAY 300ML 1

38 LIMPA CONTATO 300 ML CAR 80 1

39 DESENGRIPANTE WD-40 SPLAY 300 ML 1

40 TERMINAL DE COMPRESSAO G 95 MM 7

41 LIXA D'AGUA,80 NORTON 2

Departamento de Licitação, Praça Cívica, nº 01, Centro, São Simão – GO.

Fone: (64) 3553 – 9527
saosimao.go.gov.br – licitacao@saosimao.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de São Simão

42 TINTA SPRAY COLORGIN PRETA
ALTA TEMPERATURA

1

43 AGUA RAZ LUZTOL 1

44 CABO NAX RIGIDO 25MM AZUL 1KV         25

45 CABO FLEX 1,5MM VERDE        25

46 SINALEIRO LED 22MM 220V VERDE AD15-STARK          2

47 BROCA AÇO RÁPIDO TITANIO
ESPIRAL ESCALONADA 4-32MM

         1

48 TIC TAC MARGIRIUS 14103 15A BIPOLAR          2

49 CABO FLEX 1KV 16 MM2 AZ HEPRZ        522

50 FITA ISOLANTE 5 M 18MM IMPERIAL        1

51 FITA ISOLANTE 10 18MM CINZA 1

52 FITA ISOLANTE 10M VERMELHA 1

53 LUBRIFP/ PUXAM DE CABOS WL 1

54 PARAFUSO SEX UNC 1/4*4 20

55 COMANDO RX PARA ACIONAMENTO A DISTÂNCIA 2

56 PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM ACRILICO 1

57 SONOFF MINI INTERRUPTOR WIFI AUTOMAÇÃO 2

Departamento de Licitação, Praça Cívica, nº 01, Centro, São Simão – GO.

Fone: (64) 3553 – 9527
saosimao.go.gov.br – licitacao@saosimao.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de São Simão

58 SERVIÇOS DE ELETRICA DE 1 INSTALAÇÃO DE
SUBESTAÇÕES AÉREAS DE ENERGIA ELÉTRICA
DE 112 KVA PARA ATENDER ÅS                       DEMANDAS DO
ESTÁDIO ADONIRO CAPANEMA. INCLUI
INSTALAÇÃO COM RETROFIT GERAL, PASSAGEM
DE CABOS DE 95MM, 16MM, 10MM, MONTAGEM DE
TERMINAIS E INSTALAÇÃO DE DISJUNTORES
GERAIS E DE DISTRIBUIÇÃO DE DEMANDA NA
SUBESTAÇÃO. IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS DE
ACIONAMENTO LIGA/DESLIGA VIA REMOTO COM
À DISTÂNCIA DE 10METROS E LIGA/DESLIGA
LOCALMENTE EXTERNO DO QUADRO PARA
ACIONAMENTO DE REFLETORES, INSTALAÇÃO DE
LED COM STATUS DE COMANDO LIGADO,
COMANDO ENERGIZADO, REFLETORES LADO A/B
LIGADOS, SUBSTITUIÇÃO DO ESPELHO DO
PAINEL, REFORMA DO ABRIGO NA SUBESTAÇÃO,
INCLUINDO LIMPEZA,PINTURA E MELHORIA NA
ALVENARIA, SERVIÇO DE MUNCK COM USO DE
CESTO ELEVADO, SUBSTITUIÇÃO DE
DISJUNTORES DOS QUADROS.

1

VALOR TOTAL R$ 46.428,71

RAZÃO DA ESCOLHA DOS FORNECEDORES: O fornecedor/prestador acima
foi escolhido porque é do ramo pertinente ao objeto demandado, apresentou toda
a habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista; ofertou o menor preço, a
documentação referente foi encaminhada para a Administração o que caracteriza
a proposta mais vantajosa.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Os preços praticados são de mercado estando o
valor adequado ao mapa de cotação emitido previamente pelo Departamento de
Compras, bem como considerando a pesquisa de preço e julgamento do menor
preço, em apenso aos autos, nos termos do art. 23, §1º, inciso IV da Lei 14.133/21

Departamento de Licitação, Praça Cívica, nº 01, Centro, São Simão – GO.

Fone: (64) 3553 – 9527
saosimao.go.gov.br – licitacao@saosimao.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de São Simão

c/c art. 11 e art. 43, inciso VI, do Decreto Municipal nº 384/2022, alterado pelos
Decretos Municipais nº 615/2022 e 061/2024.

São Simão-GO, 08 de maio de 2024.

Bruno Henrique de Andrade Mororó
Superintendente de Compras